FACULDADE VIASAPIENS

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE PESQUISA – NEXUS

INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DE GRUPOS DE ESTUDOS

EDITAL N° 02/2025.2

A Coordenação do Núcleo de Pesquisa, torna público o RESULTADO DAS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS de discentes dos cursos de graduação e pós-graduação da

Faculdade ViaSapiens nos grupos de estudos ofertados para o semestre de 2025.2, em

conformidade com o Regimento Interno da IES.

I. GRUPO DE ESTUDOS: A Política no Contexto da Democracia Brasileira:

Desafios e Perspectivas do Estado Democrático de Direito Atual.

Inscrições deferidas:

1. Beatriz Martins Carvalho

2. Melissa Vasconcelos Gomes

3. Pedro Rubens Gonçalves Lopes

4. Verônica Sales de Lima

5. Savio Portela Braga

6. Gabriel de Azevedo Sousa

7. Francisco Erinaldo de Lima da Silva

8. Mirian de Sousa Ramos

9. Ingrid Santos Monteiro

10. Vanessa Vitória Alves de Almeida

11. Marisa Viana de Oliveira

12. João Honorato Linhares

13. Raquel Medeiros Lima

14. Rayane Miranda da Rocha

15. Adayrlla Ribeiro

16. João Vitor Nogueira Rodrigues

17. Adriano Rocha da Silva

18. Joana D'arc Fontenele do Nascimento

19. Karen Alves Moita

20. Lara Stéffany Brimes

21. Pedro Henrique Araujo Amaral

22. Laura Isabelle Costa Castro

23. Maria Clara Pereira Sousa

24. Levy Aguiar Silva de Oliveira

25. Jarina Silva de Aragão

26. Thamyres Rodrigues Mesquita Camelo

27. Laisa Roberta Lima Barroso

28. Ana Davilla Araújo Alves

29. Giovanna Rodrigues Moura

30. Ligia dos Santos Silva

31. Ana Beatriz Nascimento Martins

32. Isamara do Vale Silva

33. Heranio Pinto dos Santos

34. Yasmin Gomes Pereira

35. Hagata Nicolle Gomes Lima

36. Jaqueline Dias Gomes

37. Elisama de Abreu Braga

38. Aparecida da Silva de Lima

39. Geraldo Silva Alves Rocha

40. Janiele Ferreira dos Santos

41. Rejane Luisa de Lima Tomaz

42. Maria Clara Gomes Linhares

II. GRUPO DE ESTUDOS: Entre o ciúme e a justiça: uma análise

interdisciplinar de Dom Casmurro à luz do Direito e da Psicologia Criminal.

Inscrições deferidas:

1. João Marcos Moreno Fidelis

2. Melissa Vasconcelos Gomes

3. Lara Steffany Brimes

4. Vanessa Vitória Alves de Almeida

5. Pedro Henrique Araujo Amaral

6. Ingryd Lohane Macedo Torres

7. Petkovic Portela Guimarães Lima

8. Sávio Portela Braga

9. Fabiana Campos Moacir

10. Yslanne Estefanne Miranda Brito

11. Antônio Francivan Albuquerque dos Santos

12. Dávila Brito Sousa

13. Hellen Cristina Costa Rocha

14. Possidonio Henrique Silva Costa

15. Artur Gabriel Silva da Costa

16. Maria Karolainy Alves de Morais

17. Beatriz Martins Carvalho

18. Laura Isabelle Costa Castro

19. Francisca Isabel Freire Ibiapino

20. Levy Aguiar Silva de Andrades

21. Lis Vieira de Barros Nobre

22. Jarina Silva de Aragão

23. Andreina Camila Ferreira de Sousa

24. Lutgard de Oliveira Farias

25. Kailane Gomes Lima

26. Fernanda Dayse Freitas Vaz

27. Erika Fernandes Soares

28. Maria Beatriz de Sousa Fernandes

29. Roberta Sousa Oliveira

30. Maria Taiane Coelho

31. Maria Clara de Lima Rogério

32. Juliana Vieira Passos

33. Hilary Mota Pimentel

34. Ana Beatriz Nascimento Martins

35. Tailson Vieira Leitão

36. Adayrlla Ribeiro

37. João Victor Alves Vasconcelos

38. Maria Thamyres de Sousa Aragão

39. Nayranna Louise de Sousa Lima

40. Davi Arruda Gonçalves

41. Marisa Viana de Oliveira

42. Marina Gabryeli Fontinele Taboza

43. Isabelle de Souza Damasceno

44. Ana Keully Vasconcelos Parente

45. Hagata Nicolle Gomes Lima

46. Ítalo Sousa Gomes

47. Geraldo Silva Alves Rocha

48. Loraine Fernandes Damasceno

49. Francisca das Chagas Gomes Neris

50. Jaqueline Dias Gomes

51. Janiele Ferreira dos Santos

52. Rejane Luisa de Lima Tomaz

53. Bianca Vitória Araújo de Sousa

54. Maria Clara Gomes Linhares

55. Iasmin Marques da Cruz

56. Lavínia Lima Brandão

57. Yana da Silva Freitas

58. João Paulo Alves da Silva

59. Guadalupe Silva Lourenço

60. Sabrynna Ponce Rocha Vasconcelos

61. Sophia Laura Carvalho da Silva

62. Cibele da Silva Sousa

63. Izabele Costa Rodrigues

64. Samile Cardoso de Lima

65. Lidiane Alves da Silva

66. Breno Meneses Damasceno

67. Rafaela Lima da Silva Dantas

68. Talyta Silva Pereira

69. Maria Deusiane dos Santos Chaves

III. GRUPO DE ESTUDOS: Fisioterapia na Saúde da Mulher.

Inscrições deferidas:

1. Mayara Portela Moita

2. Lara Ewillin Silva Araújo

3. Maria Adriele Assunção Ramso

4. Camily Cunha Vasconcelos

5. Lorenna Farias Mororó

6. Maria Eduarda Ferreira de Araújo

7. Elane Tomaz de Oliveira

8. João Welson Lima Gomes

9. Luciana de Olivindo Souza

10. Ana Carolina Pereira de Souza

11. Maria Eduarda Sousa Tomé

12. Lara Assunção Medeiros de Oliveira

13. Elisangela da Silva Vieira

14. Jamile Pereira de Andrade Silva

15. Maria Rafaela Ferreira da Silva

16. Patrícia Vieira de Carvalho

IV. GRUPO DE ESTUDOS: GESD – Grupo de Estudos em Saúde Digital.

Inscrições deferidas:

1. Ana Joyce Meneses Lima

2. Maria Evelyn Bezerra de Medeiros

3. Lívia Helena Silva Sousa

4. Gessica Rodrigues Ribeiro

5. Pablo Fernandes da Silva Costa

6. Levi Wender Pereira Alves de Barros

7. Camila Maria Melo de Paulo

8. Ana Lívia Sousa de Aguiar

V. GRUPO DE ESTUDOS: Grupo de estudo multidisciplinar de saúde pública-

GESP.

Inscrições deferidas:

1. Ruan Ribeiro Silva

2. Lara Fabian Damasceno Alencar

3. Ezequiel Ferreira de Moura

4. Daniele Rodrigues Farias

5. Zacarias Cauan Ferreira Lima

6. Antonio Cesar Freitas Sousa Filho

7. Lívia Helena Silva Sousa

8. Mayara Portela Moita

9. Luis Inácio de Sousa Ferreira

10. Francisca Cristina de Lima Silva

11. Carlos Daniel Oliveira de Araújo

12. Gabriel de Albuquerque Queiroz

13. Rodrigo Rodrigues da Silva

14. Joelyton Morais Araujo

15. André Luiz Amaral Soares

16. Leticia Vitória da Costa Pereira

17. Patrícia Vieira de Carvalho

18. Ana Beatriz de Sousa Dias

VI. GRUPO DE ESTUDOS: Grupo de Estudos sobre ESPIRITUALIDADE E

SAÚDE – GES.

Inscrições deferidas:

1. Maria Yasmin Isaias Araujo

2. Ligia dos Santos Silva

3. Maria das Graças Alves Silva

4. Rosanne Martins Mourão Saraiva

5. Jamily Gomes Cunha

6. Evandro Gomes Linhares

7. Jessica Sabóia de Aguiar

8. Antonia Georgelia Carvalho Frota

9. Antonio Jackson Aragão Martins

10. Vanessa Bezerra Lobão

11. Alison Neres da Silva

12. Francisco Alessandro da Silva Oliveira

13. Lucihana Farias Catunda Vasconcelos

14. Lucas Neri

15. Rayana Filgueiras Rocha

16. Parlanahine Passos Ponte Palácio

17. Lívia Vasconcelos Soares

18. Izadora Brito da Silva

19. Laura Vasconcelos Pacheco Moreira Cavalcanti

20. Ana Letícia Vasconcelos

21. Margareth Pinheiro Rodrigues

22. Antonia Ingrid Fernandes de Morais

VII. GRUPO DE ESTUDOS: HiperVida – Grupo de Estudos em Hipertensão e

Qualidade de Vida.

Inscrições deferidas:

1. Maria Giovanna Cardoso dos Santos

2. Geraldo Gilberto Raikkoner Silva Gadelha

3. João Victor Sousa Freire

4. Lucas Ferreira da Costa

5. Luana Sousa Amaral

6. Camila Sousa do Nascimento

7. Luis eduardo Siqueira da costa

8. Karoline Vieira Feitoza

9. Maria Ivone do Nascimento Rodrigues

10. Laiz da Silva fontenele

11. Ana Joyce Meneses Lima

12. Rayrla de Sousa Mendes

13. Yara Maria Dantas Chaves

14. Eduarda Frota de Almeida

15. Maria Bárbara Fontenele Sampaio

16. Ana Letícia de Sousa Rodrigues

17. Lívia Helena Silva Sousa

18. Letícia Silva de Sales

19. Antônia Gisele De Lima Sá

20. Letícia Cezario Clarindo dos Santos

21. Kailany Ramos Magalhães

22. Regilane fernandes de Oliveira

23. Ana Julia Araujo de Souza

24. Leonardo Francisco de Araújo Neto

25. Kamilly Nascimento De Moraes

26. Leandro Freire Vieira

27. Isabele Félix de Oliveira

28. Jênisson Artur Dos Santos Carvalho

29. Eduarda Liberato

30. Maria de Fátima da frota

31. Vanessa Bezerra Lobão

32. Gessica Chaves Fontenele

33. Antonia Georgelia Carvalho Frota

34. Ana Beatriz de sousa Dias

35. Neuza Christinny Paiva Cunha Alves

VIII. GRUPO DE ESTUDOS: Psicanálise e cultura.

Inscrições deferidas:

1. Laura Isabelle Costa Castro

2. Francisca Joice Magalhaes de Araujo

3. Guadalupe Silva Lourenço

4. Ana Caroline de Sousa Araújo

5. Camila Maria Melo de Paulo

6. Kailhany Lima Frota

7. José Arthur Oliveira Reis

8. Ana Lívia Sousa de Aguiar

9. Dayane Alves de Souza

10. Rafaela Lima da Silva Dantas

11. Francisco Allan Nascimento de Moura

IX. GRUPO DE ESTUDOS: Saúde mental nas organizações.

Inscrições deferidas:

1. Debora Almeida Freitas

2. Joyce Marciel Silva

3. João Marcos Moreno Fidelis

4. Alexandre de Sousa Freires

5. Mayara Portela Moita

6. Guilherme Oliveira Paiva

7. Samile Cardoso de Lima

A coordenação do Núcleo de Pesquisa parabeniza todos os inscritos nos grupos de

estudos ofertados para este semestre.

As datas e horários das reuniões dos grupos de estudos serão definidas e

disponibilizadas pelos professores coordenadores.

Os alunos devem entrar em contato com os respectivos professores coordenadores

dos grupos de estudos.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

Tianguá, 03 de setembro de 2025

______________________________________

Prof. Me. Francisco Danilo de Souza Gomes

Coordenador do Núcleo de Pesquisa – NEXUS

Faculdade ViaSapiens

		2025-09-03T15:52:03-0300
	FRANCISCO DANILO DE SOUZA GOMES:60324770375